[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 30 декабря 2025 г. № 549

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 25.09.2024 № 341

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Северо-Курильского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 23.07.2024 № 267, решением Собрания Северо-Курильского муниципального округа от 24.12.2025 № 15/72-7 «О внесении изменений и дополнений в бюджет Северо-Курильского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденный решением Собрания Северо-Курильского городского округа от 23.12.2024 №12/49-7», администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации Северо-Курильского городского округа от 25.09.2024 № 341, с учетом изменений, внесенных постановлением администрации Северо-Курильского муниципального округа от 22.01.2025 № 25 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:
1.1. В разделе 1 ««ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ» слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе» в соответствующих падежах;
1.2. В приложении 1 к муниципальной программе в Паспорте муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе»:
1.2.1. В разделе 1 «Основные положения» по строке «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» цифры «27 826,2» заменить цифрами «15 888,5»;
1.2.2. В разделе 2 «Показатели муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе» в пункте 1.2. исключить слова «и северных оленей», в пункте 1.4. после слов «МКУ «САТОиБ»» добавить слова «,МКУ «Управление СК МО»;
1.2.3. В разделе 3 «Структура муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе» в пунктах 1.1. и 2.1. исключить слова «молочных» и «и северных оленей», в пункте 2 после слов «Отдел экономического развития, МКУ «САТОиБ»» добавить слова «,МКУ «Управление СК МО»;
1.2.4. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе»» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.3. В приложении 2 к муниципальной программе в Паспорте муниципального проекта «Развитие малых форм хозяйствования в Северо-Курильском муниципальном округе»:

1.3.1. В разделе 1 «Основные положения» заменить слова «Сизова Н.П.» на слова «Осипова М.О.»;
1.3.2. В разделе 2 «Показатели проекта» в пункте 2 исключить слова «и северных оленей»;
1.3.3. В разделе 3 «Мероприятия (результаты) проекта»» в пункте 2 исключить слова «и северных оленей»;
1.3.4. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации проекта» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.3.5. В разделе 5 «План реализации проекта» в пунктах 1.2, 1.2.К3, 1.2.К4 исключить слова «и северных оленей».
1.4. В приложении 3 к муниципальной программе в Паспорте комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе»:
1.4.1. В разделе 1 «Основные положения» строку «Участники» изложить в новой редакции:

	Участники
	Муниципальное казенное учреждение «Служба административно-технического обеспечения и благоустройства», Муниципальное казенное учреждение «Управление строительства, муниципального заказа и коммунального хозяйства Северо-Курильского муниципального округа» (далее – МКУ «САТОиБ», МКУ «Управление СК МО»)

1.4.2. В разделе 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе» исключить слова «и северных оленей»;
1.4.3. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
1.4.5. В разделе 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе» в пункте 2.3.К3 после слов «Примак Л.Е. директор МКУ «САТОиБ»» добавить слова «, Сидоренко А.Р. директор МКУ «Управление СК МО»».
1.5. В приложении 4 к муниципальной программе:

1.5.1. В пункте 2 исключить слова «и северных оленей»;

1.5.2. В пункте 4 после слов «МКУ «САТОиБ»» добавить слова «и/или МКУ «Управление СК ГО».
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушина О.В.).
	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников

Приложение 1
к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 30.12.2025 № 549
«Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Муниципальная программа (всего)
	15888,50
	2713,00
	1337,20
	1337,20
	1337,20
	4820,50
	4820,50

	в том числе:

	областной бюджет
	15411,40
	2633,90
	1298,20
	1298,20
	1298,20
	4680,00
	4680,00

	местный бюджет
	477,10
	79,10
	39,00
	39,00
	39,00
	140,50
	140,50

	2.
	Муниципальный проект «Развитие малых форм хозяйствования в Северо-Курильском муниципальном округе», всего
	8107,00
	1641,10
	944,30
	944,30
	944,30
	1816,50
	1816,50

	в том числе:

	областной бюджет
	7863,80
	1591,80
	916,00
	916,00
	916,00
	1762,00
	1762,00

	местный бюджет
	243,20
	49,30
	28,30
	28,30
	28,30
	54,50
	54,50

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе»», всего
	7781,50
	992,80
	353,90
	353,90
	353,90
	2863,50
	2863,50

	в том числе:

	областной бюджет
	7547,60
	963,00
	343,20
	343,20
	343,20
	2777,50
	2777,50

	местный бюджет
	233,90
	29,80
	10,70
	10,70
	10,70
	86,00
	86,00

»
Приложение 2
к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 30.12.2025 № 549
«Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации проекта
	№ п/п
	Наименование результата и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Всего по муниципальному проекту «Развитие малых форм хозяйствования в Северо-Курильском муниципальном округе»,
	8 107,0
	1 641,1
	944,3
	944,3
	944,3
	1 816,5
	1 816,5

	в том числе:

	областной бюджет
	7 863,8
	1 591,8
	916,0
	916,0
	916,0
	1 762,0
	1 762,0

	местный бюджет
	243,2
	49,3
	28,3
	28,3
	28,3
	54,5
	54,5

	1.1
	Возмещены затраты, связанных с поставкой в централизованном порядке для ЛПХ комбикормов для сельскохозяйственных животных и птицы, а также фуражного зерна для птицы, всего
	7 571,5
	1 578,1
	849,8
	849,8
	849,8
	1 722,0
	1 722,0

	в том числе:

	областной бюджет
	7 344,2
	1 530,7
	824,3
	824,3
	824,3
	1 670,3
	1 670,3

	местный бюджет
	227,3
	47,4
	25,5
	25,5
	25,5
	51,7
	51,7

	1.2.
	Возмещены затраты гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на содержание коров, всего
	535,5
	63,0
	94,5
	94,5
	94,5
	94,5
	94,5

	в том числе:

	областной бюджет
	519,6
	61,1
	91,7
	91,7
	91,7
	91,7
	91,7

	местный бюджет
	15,9
	1,9
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8

»
Приложение 3
к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 30.12.2025 № 549
«Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития сельского хозяйства

в Северо-Курильском муниципальном округе»

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий/наименование мероприятия/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сельского хозяйства в Северо-Курильском муниципальном округе» (всего)
	7 781,5
	992,8
	353,9
	353,9
	353,9
	2 863,5
	2 863,5

	в том числе:

	областной бюджет
	7 547,6
	963,0
	343,2
	343,2
	343,2
	2 777,5
	2 777,5

	местный бюджет
	233,9
	29,8
	10,7
	10,7
	10,7
	86,0
	86,0

	1.1
	Мероприятие (результат) «Обеспечено ведение Похозяйственной книги» (всего)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Мероприятие (результат) «Проведен комплекс мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского» (всего)
	7 781,5
	992,8
	353,9
	353,9
	353,9
	2 863,5
	2 863,5

	в том числе:

	областной бюджет
	7 547,6
	963,0
	343,2
	343,2
	343,2
	2 777,5
	2 777,5

	местный бюджет
	233,9
	29,8
	10,7
	10,7
	10,7
	86,0
	86,0

»